
Zápisnica 
z 13.  zasadnutia Obecného zastupiteľstva  Obce Nemčiňany, 

konaného dňa 16. 12. 2020 o 17.00 hod v Kultúrnom dome Nemčiňany   
___________________________________________________________________________

Prítomní:          Jozef Keseg, starosta obce

                           Poslanci : Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

                           Hlavný kontrolór obce: Mária Valkovičová

Neprítomní:      Mário Sekereš, Július Szénási, Laura Homolová

Ďalší prítomní: Katarína Hlavatá, zapisovateľka  

                           Veronika Vácziová, účtovníčka

Verejnosť:         Podľa priloženej prezenčnej listiny 

PROGRAM :

   1/ Otvorenie a procedurálne veci
   2/ Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ 
   3/ Stanovisko HKO k návrhu rozpočtu na rok 2021
   4/ Návrh na schválenie rozpočtu na rok 2021
   5/ Oboznámenie s viacročným rozpočtom
   6/ II. Úprava rozpočtu na rok 2020
   7/ Plnenie rozpočtu za III. štvrťrok 2020
   8/ Plán kontrolnej činnosti HKO na I. polrok 2021
   9/ Rôzne
 10/ Interpelácia poslancov
 11/ Záver

K bodu 1. Otvorenie zasadnutia
Rokovanie OZ  otvoril a viedol Jozef Keseg, starosta obce.  Privítal všetkých prítomných. 
Pán starosta Jozef Keseg konštatoval, že sú prítomní 4 poslanci z celkového počtu 7. Pán poslanec 
Július Szénási, Mário Sekereš a pani poslankyňa Laura Homolová sa ospravedlnili. Pán starosta 
Jozef Keseg vyhlásil OZ za uznášania schopné. 

Určenie zapisovateľa, overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie

Overovatelia zápisnice:  Ivana Homolová, Ing. Jana Šidlovská

Návrhová komisia:         Jana Siklenková, Martin Slažák

Zapisovateľka:                Katarína Hlavatá

Hlasovanie:                     

za: 4         Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                        

zdržal sa:  0

Uznesenie č.   106  /20  20   :  



Obecné zastupiteľstvo Obce Nemčiňany  

schvaľuje 

program rokovania 

SCHVÁLENÝ NOVÝ PROGRAM ROKOVANIA:

   1/ Otvorenie a procedurálne veci
   2/ Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ 
   3/ Stanovisko HKO k návrhu rozpočtu na rok 2021
   4/ Návrh na schválenie rozpočtu na rok 2021
   5/ Oboznámenie s viacročným rozpočtom
   6/ II. Úprava rozpočtu na rok 2020
   7/ Plnenie rozpočtu za III. štvrťrok 2020
   8/ Plán kontrolnej činnosti HKO na I. polrok 2021
   9/ Rôzne
 10/ Interpelácia poslancov
 11/ Záver

Hlasovanie:                     

za: 4         Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                        

zdržal sa:  0

K     bodu    2  .   Kontrola plnenia uznesení z predchádzajúceho OZ

Pán starosta povedal poslancom, že na minulom zasadnutí boli tri interpelácie, ktoré sa týkali 
krajníc chodníkov, výmoľu a zábrany na výpuste a pán starosta im povedal, že sa to všetko bude 
riešiť, ale až na jar, nakoľko teraz na to nie je počasie. 

K      bodu   3  .     Stanovisko HKO k návrhu rozpočtu na rok 20  2  1

Pán starosta Jozef Keseg poprosil HKO p. Máriu Valkovičovú, aby predniesla stanovisko k návrhu 
rozpočtu na rok 2021. Stanovisko HKO k návrhu rozpočtu na rok 2021 tvorí prílohu č. 1 zápisnice.

Uznesenie č.   107  /20  20  :  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany podľa § 11 ods. 4 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom 
zriadení v z. n. p. 

berie na vedomie

stanovisko HKO k návrhu rozpočtu na rok 2021
                      

Hlasovanie:                     

za:  4          Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                           

zdržal sa: 0    



K     bodu      4  .   Návrh na schválenie rozpočtu na rok 20  2  1

Pán starosta Jozef Keseg informoval poslancov, že im bol zaslaný návrh rozpočtu na rok 2021 a ak 
má niekto nejaké otázky ohľadne rozpočtu, nech sa spýta. Pani poslankyňa Ivana Homolová sa 
spýtala, že či niečo plánujeme kupovať, keď máme v rozpočte 46 000,- € na kúpu nehnuteľností. 
Pán starosta je odpovedal, že sú to presunuté peniaze z tohto roku a plánujeme stále kúpiť pozemky 
pod Jednotou, kde chceme stavať bytovku. Taktiež sa spýtala, či máme v rozpočte aj peniaze na 
opravu alebo výmenu plota na cintoríne. Pán starosta jej odpovedal, že to tam nie je, nakoľko sa s 
poslancami nedohodli, či sa to dá len opraviť alebo sa postaví nový a v marci, keď budeme vedieť 
hospodársky výsledok, tak by sme sa rozhodli, čo s tým plotom spravíme a upravíme rozpočet. Pani
poslankyňa Ing. Jana Šidlovská povedala, že ona by navrhla, aby odmeny na obecnom úrade zostali 
v takej istej sume ako v roku 2020, nakoľko si všimla, že sa dosť ponížili. Nikto iní z poslancov s 
týmto návrhom nesúhlasil a preto sa pán starosta spýtal, či má ešte niekto nejaké pripomienky alebo
otázky k návrhu alebo môže dať hlasovať. Nikto z poslancov už nemal žiadne otázky. Návrh 
rozpočtu na rok 2021 tvorí prílohu č. 2 zápisnice.

Uznesenie č.   108  /20  20  :  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany
v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

schvaľuje

návrh rozpočtu na rok 2021

Hlasovanie:  
 za:  4           Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                           

zdržal sa: 0    

K     bodu      5  .   Oboznámenie s viacročným rozpočtom

Pán starosta Jozef Keseg informoval poslancov o viacročnom rozpočte a ak má niekto otázky nech 
sa spýta. Tento rozpočet sa robí každý rok a je len informatívny. Nikto z prítomných poslancov 
nemal žiadne otázky. Viacročný rozpočet tvorí prílohu č. 3 zápisnice.

Uznesenie č.   109  /20  20  :  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany
v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

berie na vedomie

oboznámenie s viacročným rozpočtom

Hlasovanie:  
 za:  4         Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                           

zdržal sa: 0 



K     bodu   6  .   II. úprava rozpočtu na rok 2020

Pán starosta Jozef Keseg oboznámil poslancov s upraveným rozpočtom, že sme potrebovali 
presunúť peniaze medzi jednotlivými položkami a spýtal sa, či má niekto  z poslancov nejaké 
otázky ohľadne úpravy rozpočtu.  Nikto z poslancov nemal žiadne otázky ani námietky. II. úprava 
rozpočtu na rok 2020 tvorí prílohu č. 4 zápisnice.
 

Uznesenie č. 110/2020 :  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany
v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

schvaľuje

II. úpravu rozpočtu na rok 2020

Hlasovanie:  
 za:     4         Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                           

zdržal sa: 0 

K     bodu   7  .   Plnenie rozpočtu za III. štvrťrok 2020

Pán starosta Jozef Keseg informoval poslancov, že im bolo zaslané plnenie rozpočtu za III. štvrťrok 
2020, ak má niekto nejaké otázky k plneniu rozpočtu alebo im je niečo nejasné nech sa spýtajú. 
Pani poslankyňa Ivana Homolová povedala, že si všimla, že máme ešte dosť veľa daní 
nevyplatených. Pán starosta je odpovedal, že je to plnenie len do konca septembra a že veľa ľudí si 
necháva vyplatenie daní na poslednú chvíľu a celkový rozdiel budeme vidieť až pri plnení rozpočtu 
za IV. štvrťrok. Nikto iní z poslancov nemal otázky k plneniu rozpočtu. Plnenie rozpočtu tvorí 
prílohu č. 5 zápisnice.

Uznesenie č. 111/2020 :

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany
v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

berie na vedomie

plnenie rozpočtu za III. štvrťrok 2020

Hlasovanie:  
 za:  4        Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                     

zdržal sa: 0 

K     bodu   8  .   Plán kontrolnej činnosti HKO na I. polrok 2020

Pán starosta Jozef Keseg poprosil hlavnú kontrolórku obce pani Máriu Valkovičovú, aby prečítala 
plán kontrolnej činnosti HKO na I. polrok 2021. Plán kontrolnej činnosti HKO na I. polrok 2021 
tvorí prílohu č.  6 zápisnice.



Uznesenie č. 112/2020 :  

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany
v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

berie na vedomie

plán kontrolnej činnosti HKO na I. polrok 2021

Hlasovanie:  

 za:  4             Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                          

zdržal sa: 0           

                                                          
K     bodu   9  .   Rôzne

Pán starosta povedal poslancom, že do tohto bodu doplnil nejaké veci. Jedná sa o bankomatovú 
kartu, ktorá mu zmizla v roku 2019 v Taliansku, keď bol na dovolenke. Tento prípad polícia 
uzavrela, lebo sa nepodarilo zistiť skutočnosti oprávňujúce vykonať trestné stíhanie voči určitej 
osobe a na základe ukončeného procesu sme žiadali poisťovňu o preplatenie škody, nakoľko karta 
bola poistená. Plnenie poistenia bolo len vo výške 1 800,- € , nakoľko poistenie sa vzťahuje len na 
jeden úkon. 
Pán starosta povedal, že mal aj poistku za vzniknutú škodu, ale nakoľko sa to nestalo v SR, tak 
poisťovňa to zamietla. Vzniknutá škoda zostala v rozdiele 8 200,- €, tak sme požiadali audítora, čo s
tým a ten nám povedal, aby sme si dali vypracovať právnu analýzu zodpovednosti za škodu, že čo s 
tou zostatkovou sumou a kto je za to zodpovedný.  
Pán starosta dal túto právnu analýzu vypracovať právnikovi a oboznámil poslancov s jej znením 
záveru, ktorý znie: 
„Záverom možno zhodnotiť, že vo vzťahu k nahradeniu škody boli vyčerpané všetky relevantné 
kroky, pričom ďalšie procesné úkony by sa aktuálne javili ako nehospodárne a neefektívne. Starosta
obce postupoval pri riešení veci s odbornou starostlivosťou, nenesie žiadnu administratívnoprávnu, 
občianskoprávnu, pracovnoprávnu, či trestnoprávnu zodpovednosť. Od starostu obce nemožno 
požadovať náhradu škody, nakoľko škoda vznikla v dôsledku protiprávneho konania neznámeho 
páchateľa a starosta obce jej vznik nijako nezavinil.„ 
Ďalej sa spýtal, či súhlasia s odpísaním tejto sumy na základe vypracovanej analýzy alebo to podať 
na ústavný súd a tam súd rozhodne. Poslanci si prečítali túto právnu analýzu, zobrali ju na vedomie 
a dohodli sa, že keď budú prítomní všetci poslanci, tak sa rozhodnú ako ďalej postupovať. Právna 
analýza zodpovednosti za škodu tvorí prílohu č. 7 zápisnice. 
Pán starosta ďalej informoval poslancov o poskytnutej dotácii na chodník pri dolnej autobusovej 
zastávke v sume 5 000,- € od JAVYS a podaní žiadosti na dva projekty cez Environmentálny fond. 
Prvý je na kúpu kompostérov, na biologicky rozložiteľný odpad a na nádoby na kuchynský 
rozložiteľný odpad a druhý na kúpu komunálnej techniky.

Uznesenie č. 113/2020 :

Obecné  zastupiteľstvo Obce Nemčiňany
v súlade § 11 ods. 4 písm. b) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.

berie na vedomie

právnu analýzu zodpovednosti za škodu s hodnotením podniknutých krokov k získaniu náhrady



Hlasovanie:
  
 za:  4           Jana Siklenková, Ing. Jana Šidlovská, Martin Slažák, Ivana Homolová

proti : 0                                          

zdržal sa: 0        

      

K     bodu 10.   Interpelácia poslancov

Pani poslankyňa Ing. Jana Šidlovská informovala všetkých prítomných o separovaní odpadu v našej
obci. Informovala o tom, že máme v obci aj také domácnosti, kde za celý rok nevyseparujú ani 
jedno vrece. Pani poslankyňa navrhla, že keď sa budú roznášať daňové rozhodnutia, tak by sme k 
nim spravili aj nejaké letáky, kde by sme poďakovali tým, čo separujú a upozornili tých, čo 
neseparujú a aby začali separovať. Aby boli všetci občania informovaní, že ako obec vieme, kto a 
ako separuje.  
Pán poslanec Martin Slažák povedal, že by sa mali označiť v obci kontajnery na sklo, lebo nám do 
nich ľudia hádžu aj všetok ostatný odpad, lebo si myslia, že je to kontajner na smeti. Pán starosta 
mu povedal, že všetky kontajnery sú označené nálepkou sklo. Pán poslanec Slažák povedal, že ten 
pri bytovke nie je. Pán starosta mu povedal, že sa pôjde pozrieť na všetky kontajnery a keď bude 
treba tak dáme nejakú nálepku. 

K     bodu 11. Záver 

Pán starosta Jozef Keseg sa poďakoval všetkým za účasť a ukončil zasadnutie OZ.

Zasadnutie OZ bolo ukončené  o 18.30 h.

Zapísala: Katarína Hlavatá                                                                                                      

                                                                       

                                                                          ....................................................   

                                                                                             Jozef Keseg

                                                                                             starosta obce

Overovatelia: 

Ivana Homolová                                                  ....................................................

Ing. Jana Šidlovská                                             ...................................................
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